souvenanche et memoire de moy. Jou te vich ii ans cy par avant en cely vision si comme ung homme qui regardoit devers le soleil nient en paour mais treshardit; jou te dich tu n'es point muables mais tu radreches (fol. 99vb) à Dieu les gens et leur sauvement; tu y es aussi comme li aigles qui bien regarde encoirre le soleil; jou te prie par le force du père et par son fil merveilleux et par le douche compunction du saint esperit de veritet que tu cesses point de regarder à Dieu pour moy quant tu passeras par le trau de ton ame. Car Dieu toy voelt avoir; bien ayes tu en ton ame et soyes fors en le bataille de Dieu. Amen»⁵.

Après, sains Bernars escripsit à Hildegarde une telle lettre: «À bien aimet en Jhesuchrist Hildegart fille, frères Bernars appielles ab-

⁵ *Epistola* I, éd. L. VAN ACKER, dans HILDEGARDIS BINGENSIS *Epistolarium*, Turnhout, Brepols, 2 vols., 1991-1993 (CCCM 91 et 91A), p. 3-6: «O uenerabilis pater B, qui mirabiliter in magnis honoribus uirtutis Dei ualde metuendus es illicite stultitie huius mundi, uexillo sancte crucis cum excelso studio in ardenti amore Filii Dei capiens homines ad bella pugnanda in christiana militia contra paganorum seuitiam, rogo te per Deum uiuum, ut audias me interrogantem te. Pater, ego sum ualde sollicita de hac uisione, qui apparuit mihi in spiritu mysterii, quam numquam uidi cum exterioribus oculis carnis. Ego, misera et plus quam misera in nomine femineo, ab infantia mea uidi magna mirabilia, que lingua mea non potest proferre, nisi quod me docuit Spiritus Dei, ut credam. Certissime et mitissime pater, responde mihi in tua bonitate, indigne famule tue, que numquam uixi ab infantia mea unam horam securo, et de tua pietate et sapientia scrutare in anima tua secundum quod doctus fueris in Spiritu Sancto, et adhibe consolationem ancille tue de tuo corde. Scio enim in textu interiorem intelligentiam expositionis Psalterii et Euangelii et aliorum uoluminum, que monstrantur mihi de hac uisione, que tangit pectus meum et animam sicut flamma comburens, docens me hec profunda expositionis. Sed tamen non docet me litteras in Teutonica lingua, quas nescio, sed tantum scio in simplicitate legere, non in abscisione textus. Et de hoc responde mihi, quid tibi inde uideatur, quia homo sum indocta de ulla magistracione cum exteriori materia sed intus in mea anima sum docta. Unde loquor quasi dubitando. [...] Volo, pater, propter amorem Dei, ut me consoleris, et certa ero. Ego te uidi supra duos annos in hac uisione sicut hominem aspicerem in solem et non timere, sed ualde audacem. [...] Ego dico tibi: Tu non es mobilis, sed semper erigens arborem, et uictor es in anima tua, non tantum te ipsum solum sed etiam erigens mundum in saluationem. Tu etiam aquila es aspiciens in solem. Oro te per serenitatem Patris, et per eius Verbum admirabile, et per suauem humorem compunctionis, Spiritum ueritatis [...]. Et ipse sonitus, uis Patris, cadat in cor tuum et erigat animum tuum, ut non torpeas otiose in uerbis istius hominis, dum omnia requiras a Deo, uel homine, uel secreto ipso, dum transeas per foramen anime tue, ut hec omnia cognoscas in Deo. Vale, uale in anima tua, et esto robustus in certamine in Deo. Amen».

bés de Clerevaux mande tout chou qui ly prière d'un pécheur peut. Chou que on sent et que on dist de notre petiteche bien loing aultrement que notre conscience praise ne juge nient à notres mérites mais à paines (?) des gens le doibt on escripvre et imputer. Jou ay eut empourpos de escripre à le doucheur de ta piteuse caritet combien que la fuison des besongnes me constraint de escripre plus briefment que jou ne voelle.

Nous sommes joiant et lyet de le grace de Dieu qui en toy est et toy ammonestons que ycelle grace tu ayes si comme graces sans ta deserte et que tu soyes songneuse de respondre à cely grace par l'affecton de humilitet et de dévotion. (fol. 100ra) Et saches que Dieu est contraires as orgueilleux et si preste sa grace aux humbles. Pour quoy nous vous prions et en ortons que chou soit en vous, mais la ou la doctrine deventraïne est et inspirations qui de tout aprent, que poons-nous sur ce aprendre et admonnester? On dist que tu escrutines les secrets du chiel et que tu as congnaissance par l'inspiration du saint esperit des choses qui deseurt l'entendement des gens sont. Et pour chou prions nous plus à toy et supplions que de nous ayes mémoire à Dieu et de chieux aussy qui avoecq nous sont acompagniet en notre seigneur⁶, car pour tant que tes esperit est ung et amis avoecq Dieu nous avons fiance que tu nous puels moult aidier et se-coore seloncq ce que dist sains Jaques, Jacoby V^o *multum valet oratio justi assidua*, c'est adire moult vault et pourfite le continuelle pryere de le juste personne (Jac., V, 16), et nous ossi prions continuellement pour toy que tu soyes confortes en tous biens et que tu soies aprist deventrainement et que tu pourfites perseveramment et tellement que cil qui leur esperance ont mise en Dieu ne choient (fol. 100rb) point

⁶ *Epistola Ir*, dans HILDEGARDIS BINGENSIS *Epistolarium*, éd. VAN ACKER, Turnhout, Brepols, 1991-93, 2 vols. (CCCM 91 et 91A), p. 6-7: «“Dilecte in Christo filie Hildegardi, frater Bernardus, abbas Clareuallis uocatus abbas, si quid potest oratio peccatoris. Quod de nostra exiguitate longe aliter quam nostra sese conscientia habeat, sentire videris, non nisi humilitati tue credimus imputandum. Minime tamen ad litteras caritatis tue rescribere dissimulaui, quamuis id breuius omnino quam uellem negotiorum multitudo compellat. Congratulamur gratie Dei, que in te est, et ut eam tamquam gratiam habeas et toto ei humilitatis et deuotionis affectu studeas respondere, sciens quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, quod in nobis est, hortamur et obsecramus. Ceterum, ubi interior eruditio est et unctio docens de omnibus, quid nos aut docere possumus aut monere? Rogamus magis et suppliciter postulamus, ut nostri memoriam habeas apud Deum et eorum pariter, qui nobis speciali societate in Domino iuncti sunt”».

par toy ne ne kiechent en desesperation mais eux ou pourfit de la beneichon que de Dieu as rechupte il soient confortet et aydiel. À Dieu soies tu commandet».

Ceste femme fu de le grace de Dieu si en luminée qu'elle scavoit bien les pensées de pluseurs gens et les magnifesoit, et aidoit as necessitet corporelles de aulcuns et les maladies d'iaux alegoit, car par l'inspiration divine elle veoit bien et scavoit le vie et le conversation et le fin des gens. Et aussy le gloire et les paines des ames seloncq la desierte de leur merites elle veoit bien et scavoit, si que souvent elle gardoit ses suers de perils des temptations par chou qu'elle scavoit bien leur vaines pensées secretes, et les reveloit et disoit à elles seurement⁷.

Comment en sa vie les malades scavoit et comment les temptations et les travaillemens des mauvaix esperits destruisoit, et comment des corps des gens les dyables decachoit et comment nient seulement achiaux et acelles qui présent estoient mais achiaux qui ensus de luy estoient elle faisoit aide et confort, trop (fol. 100va) longue chose seroit chou adescription mais une chose entre les autres meteray yci pour donner aux pluseurs exemples de mener vie telle par lesquelles on puist les paines d'enfers escapper⁸.

Ung prestre conjura une fois un diable⁹ en le presence de le sainte femme, li quels dyables estoit entres dedens le corps de une noble femme¹⁰; et fu cilz dyables tant par le conjuration dudit pres-

⁷ *Lectio* VI, p. 78, l. 1-8: «Confluentes interea ad se turbas exhortans abditamentium earum manifestavit, set et quosdam necessitatum corporalium, quosdam languoribus alleuiabat. Preuidebat enim in spiritu uitam hominum et conuersionem et quorundam uite presentis consummationem ac secundum qualitatem meritorum gloriam uel penas animarum eorum». *Lectio* VII, p. 79, l. 12-14: «Unde et puellas suas a uanitatibus, quas demones eis inmittebant, sepius castigauit, dum secreta cordium suorum secreta eis reuelauit».

⁸ *Lectio* VIII, p. 79, l. 7-11: «Quomodo autem infirmantes sanitati restituerit, quomodo inopportunitates illusorum spirituum potenter compescuerit et ab obsessis corporibus eiecerit, quomodo non solum presentibus sed et absentibus subuenit multaque his similia facit [...]».

⁹ Dendermonde, Abbaye Saint-Pierre-et-saint-Paul, ms. 9 (dorénavant ms. V), fol. 170 v: «1/ Malignus spiritus per sacerdotem de corpore Christi inquisitus hec uerba coniuratus protulit...».

¹⁰ Cf. *Vita*, éd. KLAES, p. 55: «Inter cetera autem uirtutum insignia data est a Domino sancte uirgini ab obsessis corporibus demones eiciendi gratia, sicut de quadam nobili et adhuc tenere etatis femina describit factum ipsa uenerabilis domina».

tre que par ses saintes orisons constrainz de dire veritet de chou que on li demandroit ¹¹.

[D1]Si demanda li prestres premierement de le confession que les gens faisoient et font de leur pechiés et li dyables respondy: «Sy home quant de tous pechiés est entechiés, par le confession qu'il en fait devient il si purgiés que de tous ses pechiés jou ay perdu la memoire» ¹².

[D2]Adont fist li prestres tous chiaus qui la estoient present bien confesser et après chou demanda li prestres à l'anemy quelle choses ont ces gens dit en leur confession. Ly dyables respondy: «Jou ne scay riens de chou qu'il on dit au prestre ne de chou que li prestres a dit ayaux car jou en suy tous aveulis» ¹³.

[D3]Ly (100vb) prestres dist: «Qui t'a aveulit?». Ly dyables respont: «Quant on me tot chou qui amoy apartient jou devienng aveules» ¹⁴.

[D4]Ly prestres dist: «Que dis-tu des gens qui après chou qu'il ont fait leur confession n'ont cure du faire les penanches qui leur sont enjointes et commendées?». Ly dyables respont: «Cil qui muerent en bonne volentet qu'il en ont leur pourfite moult et vault à le remission de leurs pechiés» ¹⁵.

[D5]Ly prestres: «Et quy a honte et paour de dire ses pechiés et pour ce il les laisse à confesser mais non pourtant il met paine et la-beur d'amender sa vie, quel chose li averra se il muert en tel estat? ».

¹¹ Ms. V, fol. 170v: «Alia uice per orationes et coniurationes diffi- 4/ cillime conuictus ad inquirentem exclamauit: "Vis ut tibi ueritatem dicam?, etc." ».

¹² Ms. V, fol. 170v: «5/ postea quoque de confessione peccatorum ut prius coniuratus respondebat: "Cum homo per fornicatio- 6/ nem et adulterium ac homicidia et per omnia uicia peccauerit et si ea confessus fuerit, ita abluuntur 7/ quod postea de aspectu meo ablata sint" ».

¹³ Ms. V, fol. 170v: «Tunc sacerdos omnes astantes ad confessionem diligenter exhortans qui 8/ peccata sua confessi unde idem (*supralin.*) malignus spiritus uultum ac oculos retorquens quid pateretur a sacerdote inquiritur. 9/ Et ille: "Que sacerdos cum hominibus istis et ipsi cum sacerdote locuti sunt prorsus ignoro unde quoque oculis meis 10/ expoliatus sum" ».

¹⁴ Ms. V, fol. 170v: «"Quid te excecauit?". Respondit: "Cum mihi mea auferrunt, 11/ cecus efficior" ».

¹⁵ Ms. V, fol. 171v: «Tunc sacerdos: "Et quid 3/ de illis fiet qui peracta confessione correctionem que eis iniungitur non prosoluunt?". Tunc ille: "Si quis peccata sua confitetur et 4/ correctionem que ei iniungitur in bona uoluntate habuerit sed tamen morte preuentus eam non inpleuerit, 5/ ipsa uoluntas ei multum proderit" ».

Ly dyables respont: «Moult pau li vaudra et pourfitera à son sauvement li labeurs d'amender sa vie sans vraie confession faire»¹⁶.

[D6]Ly prestres: «Que dis-tu de celui qui bien acomplist ses penanches enjointes?» Ly dyables: «Jou ay celui entierement pierdut»¹⁷.

[D7]Li prestres: «Sces-tu les pensées des gens?». Ly dyables: «Non jou, mais li homes demonstre sa pensée pour aulcun mouvement ou par aulcun signe de son corps et par ainsy je concoy tantos sa pensée est mauuaise (fol. 101ra)¹⁸; adont li enorte jou par ycelle pensée à faire mal et s'il est soustrait et oste de telle mauuaise pensée adont me vaint il et me en cache en sus deluy»¹⁹.

[D8]Li prestres: «Et en quel lieu habites-tu?». Ly dyables: «Jou et my compagnon demorons entre les gens et escripsons leurs pechiés»²⁰.

[D9]Li prestres: «Et escrips-tu toutes parolles oyseuses?». Ly dyables: «Oyl toutes»²¹.

[D10]Ly prestres: «Et en quelle manière?». Ly dyables: «Jou les ritiens trestoutes fermement en ma memoire sans nulles oublyer. Et oussy tous les maux que li homes fait nullement jou ne les puis oublier fors que quant li homes s'en purge et desquergue par vraye confession. Et en ung seul mouvement raconteriens nous tous les péchies des gens se nous voliesmes et aussy feroient li boin angle toutes leurs bonnes oeuvres»²².

¹⁶ Ms. V, fol. 171v: «Iterum sacerdos: "Et si quis peccata sua confiteri abhorret sed tamen per 6/ plurimos labores emendare studet quid hoc ei confert?". Et ille: "Aliquid quidem, sed tamen ei parum prodest"».

¹⁷ Ms. V, fol. 171v: «7/ Sacerdos: "Si quis confessione peracta correctionem sibi a sacerdote iniunctam perfecerit, quod ei proderit?". Tunc ille: "Omnia ad 8/ plenum prodidi que in ipso sciebam"».

¹⁸ Ms. V, fol. 171v: «Tunc sacerdos: "Num cogitationes hominum nosti?". Tunc ille: "Non, sed ille cogitationem suam mihi primum 35/ aliquo nutu ostendit que tunc si mala est eum per eandem cogitationem ad malum instigo"».

¹⁹ Ms. V, fol. 171v: «Tunc ille: "Cum nutum mali in 38/ homine uideo tunc per eundem nutum hominem ad malum accendo et sic eum ad opera perduco. Quod si malum cogitauerit 39/ et mox de eisdem cogitationibus ad bonum se conuertit, me de se repellit"».

²⁰ Ms. V, fol. 171v: «Sacerdos: "Et qui in infernum ceciderit et qui extra remanserit?". Et 45/ ille: "Lucifer et <qui in marg.> principes tenebrarum existunt in infernum ceciderunt. Ego autem et mei similes extra 46/ infernum circa homines sumus et peccata eorum scribimus"».

²¹ Ms. V, fol. 172r: «S.: "Num scribis omnia osciosa verba?". Et ille: 17/ "Omnia osciosa verba scribo"».

²² Ms. V, fol. 172r: «S.: "Et quomodo ea scribis?". Et ille: "Firmissime me-

[D11]Ly prestres: «Chascun crestyen a un bon angle pour luy garder et ung mauvais deputet et ordenet à luy?». Ly dyables: «Oyl, il a le bon angle qui le garde et le mauvais qui le tempte pour luy decepvoir»²³.

[D12]Ly prestres: «Que dis-tu de chiaux qui negligamment font leurs oeuvres et dient leurs heures et orisons?». Ly dyables: «Jou mech leur negligenses en escript et leur deffaults»²⁴.

[D13]Ly prestres: «Pour quoy (fol. 101rb) entres-tu plus tost en une persone baptisée que non baptisée?». Ly dyables: «Ly creature nient baptisée est mienne et jou entre en la persone baptisée pour ly prendre en corps et en ame»²⁵.

[D14]Ly prestres: «Qui maine et conduist l'ame du chrétien après sa mort à le paine de purgatoire?». Ly dyables: «Ly bons angles commis à luy le commet au mauvais angle son decepveur, qui le maine à le paine de purgatoire, mais plus ne le puelit tourmenter fors que chou que li bons angles a ordenet seloncq le cantitet des pechiés, li quels bons angle le maine après son purgatoire ou repos perpetuel c'est en la gloire de paradis»²⁶.

[D15]Ly prestres: «Les ames ne comperent-il mies tous leurs pechiés en une paine et en ung lieu, si come homicides, adultères, fornications, larrechins et aultres pechiés emsamble?». Ly dyables: «Elles comperent chacun pechiet mortel à parluy, les grans griefment»²⁷.

morie omnia que homo in malis operatur 18/ et non penitet eodem modo nec deleri poterunt a memoria mea si confessione et penitentia non abluuntur».

²³ Ms. V, fol. 171r: «Tunc sacerdos: “Num christianus homo bonum 32/ et malum angelum sibi a deo deputatum habet?”. Et ille: “Bonum angelum ab altissimo eum custodientem et a Lucifero malum ei insidiantem habet”».

²⁴ Ms. V, fol. 171v: «Sacerdos: “Quid dicis de illis qui plurimos 2/ psalmos seu orationes negligenter proferunt et de illis qui paucos psalmos et orationes proferunt?”. Et ille: “Psalmus 3/ unus aut una oratio ex corde prolata plus me grauat quam plurimi psalmi seu plurime orationes negligenter”».

²⁵ Ms. V, fol. 171v: «Tunc sacerdos: “Et quare baptizatum in- 26/ tras <hominem magis quam non baptizatum?”. Et ille: “Quoniam non baptizatus meus est et ideo baptizatum intro *in marg.*> ut eum et anima et corpore mihi acquiram”».

²⁶ Ms. V, fol. 171r: «Et ille: “Bonus angelus a deo sibi de- 34/ putatus malo angelo insidiatori suo comittit, qui eam ad penas ducit 35/ sed eam non plus cruciat nisi ut ei bonus angelus precipit, et ut in peccatis suis promeruit 36/ qui eam etiam postea purgatam ad requiem perducit”».